
  

1 

 

M
IN

UTA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Município de Canoas 



  

2 

 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

CONSULTORIA MLAYDNER – INTELIGÊNCIA EM SANEAMENTO 

Coordenação Geral 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Coordenação Adjunta 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Nathália Miranda das Chagas – Engenheira Ambiental 

Matheus Correia Martinho da Silva – Engenheiro Ambiental 

Raísa Fagundes dos Santos – Engenheira Hídrica 

Equipe Técnica  

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 

Thaís Texeira Rodrigues Lima – Engenheira Ambiental 
[...]

Operação 24 horas 

Acionamento Inversores de frequência 

Comando Remoto por supervisório com modulação 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Quadro 38 – EBA-16. 

Vazão de Operação 400 l/s 

Bombas (3) SULZER SMN 202-450 (300 CV) 

Modo de operação 2+1 

Localização ETA Rio Branco 

Operação 24 horas 

Acionamento Inversores de frequência 

Comando Remoto por supervisório com modulação 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Quadro 39 – EBA-17. 

Vazão de Operação 500 l/s 

Bombas (3) Worthington 8 LN - 21 "E" (500 CV) 

Modo de operação 2+1 

Localização ETA Rio Branco 

Operação 24 horas 

Acionamento Inversores de frequência 

Comando Remoto por supervisório com modulação 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

  



 

 
74 

 

Quadro 40 – EBA-21. 

Vazão de Operação 100 l/s 

Bombas (2) Imbil INI B-125-250-J (40 CV) 

Modo de operação 1+1 

Localização COP Canoas 

Operação 24 horas 

Acionamento Inversores de frequência 

Comando Remoto por supervisório com modulação 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Quadro 41 – EBA-Guarujá. 

Vazão de Operação 90 l/s 

Bombas (3) Imbil INI B-125-250-J (40 CV) 

Modo de operação 1+1 

Localização Rua Guarujá 

Operação 10 horas 

Acionamento Soft Starter 

Comando À distância através de supervisório 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.5. Adutoras e redes de distribuição 

O sistema possui diversas adutoras, conforme descrito no quadro a seguir. 

Quadro 42 – Adutoras do SAA. 

ADT Origem Destino 
Pressão 

(mca) 
Água Material 

DN 

(mm) 

Extensão 

(m) 

1 
CAPTAÇÃO RIO 

BRANCO 
ETA RIO BRANCO 10 BRUTA FoFo 1200 110 

3.A 
CAPTAÇÃO 

GARÇAS 
ETA NITEROI 30 BRUTA FoFo 800 4.880 

3.B 
CAPTAÇÃO 

GARÇAS 

ETA 

CACHOEIRINHA 
30 BRUTA FoFo 800 13.840 



 

 
75 

 

ADT Origem Destino 
Pressão 

(mca) 
Água Material 

DN 

(mm) 

Extensão 

(m) 

4.A EBAT 04 
COMPLEXO 

GUAJUVIRAS 
63 TRATADA FoFo 400 10.400 

4.B EBAT 04 
COMPLEXO 4 

TAÇAS 
70 TRATADA FoFo 400 6.290 

5.A EBAT 05 DIST. FÁTIMA 30 TRATADA FoFo 500 2.030 

5.B EBAT 05 
DISTRIBUIÇÃO 

NITERÓI 
30 TRATADA FoFo 400 815 

7 
COMP 

GUAJUVIRAS 

DISTRIBUIÇÃO 

SÃO JOSÉ 
30 TRATADA PVC 300 2.675 

8 
COMP.GUAJU 

VIRAS 

MACRO 

QUARTEIRÃO 
30 TRATADA FoFo 400 2.580 

15 ETA NITEROI 
ETA 

CACHOEIRINHA 
76 BRUTA FoFo 600 8.645 

16 ETA RIO BRANCO 
COMPLEXO 4 

TAÇAS 
55 TRATADA FoFo 500 6.930 

17 ETA RIO BRANCO 
COMPLEXO COP 

CANOAS 
85 TRATADA FoFo 600 7.300 

27 EBA GUARUJÁ RES-27 30 TRATADA FoFo 350 640 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

O sistema de abastecimento de água conta com mais de 900 km de redes de distribuição 

de água, conforme apresentado no quadro a seguir. 

Quadro 43 – Redes do SAA. 

DN (mm) Tipo Atendimento Material Extensão (m) 

50 REDE CANOAS FC 189554 

60 REDE CANOAS FC 7780 

75 REDE CANOAS FC 15124 

100 REDE CANOAS FC 24858 

125 REDE CANOAS FC 7590 

150 REDE CANOAS FC 13708 

200 REDE CANOAS FC 60 

250 REDE CANOAS FC 16226 

300 REDE CANOAS FC 17015 

350 REDE CANOAS FC 6434 



 

 
76 

 

DN (mm) Tipo Atendimento Material Extensão (m) 

400 REDE CANOAS FC 6865 

450 REDE CANOAS FC 23366 

500 REDE CANOAS FC 350 

125 REDE CANOAS FºFº 620 

150 REDE CANOAS FºFº 3790 

250 REDE CANOAS FºFº 210 

300 REDE CANOAS FºFº 3380 

400 REDE/ADUTORA CANOAS FºFº 13475 

450 REDE CANOAS FºFº 1280 

500 ADUTORA CANOAS FºFº 4700 

550 REDE CANOAS FºFº 690 

600 ADUTORA CANOAS FºFº 22275 

700 ADUTORA CANOAS FºFº 2580 

800 ADUTORA CANOAS FºFº 24214 

50 REDE CANOAS PVC 340440 

75 REDE CANOAS PVC 28425 

100 REDE CANOAS PVC 21177 

125 REDE CANOAS PVC 2400 

100 REDE CANOAS PVC DEFOFO 2566 

150 REDE CANOAS PVC DEFOFO 17762 

200 REDE CANOAS PVC DEFOFO 6264 

250 REDE CANOAS PVC DEFOFO 2405 

300 REDE CANOAS PVC DEFOFO 1316 

350 REDE CANOAS PVC DEFOFO 130 

400 REDE CANOAS PVC DEFOFO 15855 

Total 844884 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.6. Fluxograma esquemático do sistema 

A figura a seguir apresenta o fluxograma do SAA. 

 

 



 

 

 

77 

 

Figura 18 – Fluxograma do SAA. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
78 

 

3.1.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Manancial superficial/subterrâneo; 

▪ Ponto de captação de água bruta junto ao manancial; 

▪ Estações de bombeamento de água bruta e água tratada (EBAB e EBAT); 

▪ Estação de tratamento de água; 

▪ Rede de distribuição de água. 

Os pontos encontram-se apresentados na figura a seguir. 

 

 

 



 

 

 

 
79 

 

Figura 19 – Pontos vulneráveis do SAA. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 



 

 
80 

 

3.1.8. Identificação das áreas com maior demanda 

As áreas com maior demanda de consumo de água no município estão indicadas no 

quadro e na figura a seguir: 

Quadro 44 – Área com maior demanda. 

Zona / bairro Economias 

Guajuviras 15.000 

Mathias Velho 20.500 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 20 – Área com maior demanda. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

  



 

 
81 

 

3.2. Esgotamento sanitário 

3.2.1. SES Mato Grande 

3.2.1.1. Rede coletora e estações de bombeamento de esgoto  

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca das Estações de 

Bombeamento de Esgoto (EBEs). A rede coletora e as EBEs de esgoto bruto do SES Mato 

Grande são operadas pela Ambiental Metrosul. 

Quadro 45 – Resumo de informações acerca das EBEs presentes no SES Mato Grande. 

Unidade 
Coordenadas Vazão de Projeto 

Latitude Longitude l/s 

EBE 8 - Moinhos de Vento 1 -29.920732° -51.150727° 4,6 

EBE 9 - Moinhos de Vento 2 -29.919543° -51.153982° 12,5 

EBE 11 - Mont Serrat 2 -29.915020° -51.149860° 5,5 

EBE 10 - Mont Serrat 1 -29.913659° -51.153564° 1,4 

EBE 40 - Mont Serrat 3 -29.910888° -51.150904° 1,9 

EBE 45 - Parque Industrial -29.906597° -51.128809° 9,1 

EBE 27 - Parque Ozanan -29.886007° -51.140569° 56,4 

EBE 23 - Morada das Acacias 2 -29.881919° -51.146105° 19,2 

EBE 24 - Morada das Acacias 1 -29.879147° -51.166499° 1,7 

EBE 14 - Loteamento Guarujá 2 (Canoas Club 2) -29.878478° -51.178812° 2,1 

EBE 7 - Morada do Campus -29.894644° -51.166247° 0,6 

EBE 18 - Cinco Colônias 1 -29.916890° -51.208926° 0,4 

EBE 19 - Cinco Colônias 2 -29.917875° -51.203562° 0,9 

EBE 32 - Jardim Figueira -29.946727° -51.185328° 3,5 

EBE 31 - 08 - Cairu -29.941568° -51.184361° 2,4 

EBE 33 - Niterói 9 (Almirante Barroso) -29.942005° -51.173278° 5 

EBE 39 - Niterói 10 (Pandiá Calógeras) -29.947877° -51.167357° 4,9 

EBE 12 - Quadra J (São João) -29.916198° -51.131033° 0,9 

EBE 16 - Cinco Colônias 4 -29.919121° -51.196935° 3,1 

EBE 17 - Cinco Colônias 3 -29.919542° -51.199024° 0,7 

EBE 15 - Central Park 10 -29.923743° -51.199307° 9,6 

EBE 22 - República -29.927936° -51.193731° 6,9 

EBE 28 - Parque Canoas -29.930460° -51.197760° 3,1 



 

 
82 

 

Unidade 
Coordenadas Vazão de Projeto 

Latitude Longitude l/s 

EBE 30 - Moradas Solidaria (Morada Cidadã) -29.945100° -51.195205° 9,7 

EBE 41 - Casa de Passagem (Minha Terra 2) -29.949661° -51.200687° 3,4 

EBE 37 - Loteamento Rio Gravataí -29.952955° -51.155588° 1,5 

EBE 35 - Canoas Leste -29.930535° -51.124905° 1,8 

EBE 34 - A. J. Renner -29.920987° -51.146457° 117,7 

EBE 25 - Loteamento Paradis 1 -29.879836° -51.130625° 3,2 

EBE 67 - Fernando Pessoa (12) -29.920202° -51.195317° 43,6 

EBE 64 - Rio Grande do Sul (11A) -29.902751° -51.188752° 30,1 

EBE 87 - Afonso Pena / Lot. Do Parque -29.927807° -51.187585° 0,8 

EBE 26 - Loteamento Paradis 2 -29.883560° -51.139976° 5,1 

EBE 13 - Loteamento Guarujá 1 (Canoas Club 1) -29.878819° -51.170231° 2,8 

EBE 66 - Xingu (11C) -29.900416° -51.161429° 8,2 

EBE 65 - Jari (11B) -29.900319° -51.169265° 4,5 

EBE 38 - Punta Arenas -29.922131° -51.134579° 0,9 

EBE 36 - Condomínio Villagio Santos Ferreira -29.924462° -51.140063° 3 

EBE - Machadinho (Tenda) -29.955933° -51.195876° 2,7 

EBE – Pistóia -29.951699° -51.18794° 0,5 

EBE 94 - EBE 21 (16E Apolinário/Ada Rogato) -29.91215° -51.223789° 16,3 

EBE 95 - EBE 22 (16F Zumbi) -29.908672° -51.203571° 62,3 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.2.1.2. Estação de tratamento de esgoto 

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca da Estação de Tratamento 

de Esgoto (ETE) Mato Grande, que também compõe o SES Mato Grande, operado pela 

Ambiental Metrosul. 

A ETE está localizada no município de Canoas, na região metropolitana de Porto Alegre, 

estado do Rio Grande do Sul. 

A medida de porte do empreendimento é de 22.464 m³/dia de vazão afluente, 

correspondendo a faixa 6 do Artigo 17, § 2° da Resolução CONSEMA 355/2017. 

  



 

 
83 

 

Quadro 46 – Resumo de informações acerca da ETE do SES Mato Grande. 

Unidade 
Coordenadas dos Vértices 

Município 
Vazão licenciada 

Latitude Longitude m3/dia l/s 

ETE 

-29,940048 -51,194477 

Canoas 22.464 260,0 
-29,940835 -51,197880 

-29,938662 -51,198558 

-29,938010 -51,195636 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

A ETE compreende os seguintes componentes: 

▪ 1 unidade de tratamento preliminar, com elevatória, gradeamento e desarenador; 

▪ 1 reator de lodos ativados (tanque de aeração) com aeradores superficiais de baixa 

rotação; 

▪ 2 decantadores secundários; 

▪ 1 canal emissário de esgoto tratado, desde a saída do decantador secundário até o 

canal de macrodrenagem do Polder Rio Branco, por gravidade; 

▪ 1 unidade de preparação e dosagem de produtos químicos; 

▪ 1 adensador de lodo (tanque para armazenamento de lixiviado); 

▪ 5 leitos de secagem de lodo; 

▪ Laboratório. 

As figuras a seguir ilustram as informações supracitadas. 

 

  



 

 
84 

 

Figura 21 – Unidades de Tratamento da ETE Mato Grande. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 22 – Unidades do Tratamento Preliminar da ETE Mato Grande – Gradeamento (à 

esquerda) e Desarenador (à direita). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

  



 

 
85 

 

Figura 23 – Unidades do Tratamento Secundário da ETE Mato Grande – Reator de lodos 

ativados (à esquerda) e Decantador (à direita). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 24 – Saída do efluente líquido e do canal com o efluente final, que conduz o líquido 

tratado à vala de drenagem do Polder Rio Branco. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

  



 

 
86 

 

Figura 25 – Unidades do Tratamento de Lodo da ETE Mato Grande – Adensador de 

lodo/tanque para armazenamento de lixiviado (à esquerda) e Leito de Secagem de Lodo (à 

direita). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.2.1.3. Emissário e ponto de lançamento 

A destinação do efluente tratado da ETE Mato Grande ocorre no canal de macrodrenagem 

interno ao Polder Rio Branco, de onde pode ser bombeado ao Rio Gravataí pela Casa de 

Bombas CB3, ou ao Arroio Araçá pela Casa de Bombas CB4. 

Ou seja, o efluente pode ser destinado no Rio Gravataí ou no Arroio Araçá, a depender 

do funcionamento das Casas de Bombas. 

O quadro a seguir apresenta um resumo de informações acerca do ponto de lançamento 

do efluente tratado do SES Mato Grande. 

Quadro 47 – Resumo de informações acerca do ponto de lançamento do SES Mato 

Grande. 

Unidade 
Coordenadas dos Vértices Corpo d’água 

receptor 
Município 

Vazão 

Latitude Longitude l/s 

Ponto de 

Lançamento 
-29,938410 -51,197908 

Arroio Araçá ou 

Rio Gravataí 
Canoas 260 

Fonte: Elaboração própria (2024).



 

 
87 

 

 

Figura 26 – Ponto de Lançamento do esgoto tratado do SES Mato Grande. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

3.2.1.4. Fluxogramas 

Este item apresenta dois fluxogramas representativos do Sistema de Esgotamento 

Sanitário Mato Grande. O primeiro deles refere-se à totalidade do SES, e o segundo ilustra 

um componente em específico do sistema: a estação de tratamento de esgotos. 

3.2.1.4.1. Fluxograma do sistema de esgotamento sanitário  

A figura a seguir apresenta de forma resumida e ilustrativa o funcionamento do Sistema 

de Esgotamento Sanitário Mato Grande. 

Figura 27 – Fluxograma representativo dos componentes do SES Mato Grande. 

 



 

 
88 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

A figura a seguir apresenta, de forma resumida e ilustrativa, a lógica de operação das 

EBEs do Sistema de Esgotamento Sanitário Mato Grande. 

 

 



 

 

 

 
89 

 

Figura 28 – Lógica de operação das EBEs do SES Mato Grande. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024).



 

90 

 

3.2.1.4.2. Fluxograma da estação de tratamento de esgoto 

A figura a seguir apresenta de forma resumida e ilustrativa o funcionamento da Estação 

de Tratamento de Esgotos, um dos componentes do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Mato Grande. 

Figura 29 – Fluxograma da ETE componente do SES Mato Grande. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.2.1.5. Identificação dos pontos críticos 

Os pontos críticos de controle do sistema de esgotamento sanitário são as unidades 

consideradas vitais para o funcionamento do sistema de tratamento. São elas: 

▪ Rede coletora; 

▪ Elevatórias; 

▪ Linha de recalque de esgoto bruto; 

▪ Tratamento preliminar (elevatória, gradeamento e desarenador); 

▪ Tratamento secundário ou biológico (tanque de aeração e decantador); 

▪ Adensador (tanque para armazenamento de lixiviado) e Leitos de secagem de 

lodo; 

▪ Sistema de armazenagem, preparação e dosagem de produtos químicos; 

▪ Emissário de esgoto tratado. 



 

 

 
91 

 

 

4. OBJETIVOS E METAS PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

A universalização dos serviços de saneamento básico é um compromisso fundamental 

para promover a saúde pública, a dignidade humana e a sustentabilidade ambiental. No 

contexto do Plano, estabelecer objetivos claros e metas mensuráveis é essencial para 

orientar as ações e investimentos necessários à expansão e melhoria dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

Este capítulo apresenta os objetivos estratégicos e as metas específicas que nortearão as 

políticas públicas e as iniciativas regionais de saneamento básico. Os objetivos definidos 

visam atender às diretrizes nacionais de saneamento, garantindo a equidade no acesso aos 

serviços e promovendo a eficiência operacional dos sistemas. As metas, por sua vez, são 

delineadas com base em diagnósticos detalhados das condições atuais, considerando as 

particularidades de cada município e as demandas da população. 

Ao longo deste capítulo, serão apresentados os indicadores de desempenho e os prazos 

para o alcance das metas, bem como as estratégias para superar os desafios e obstáculos 

que possam surgir.  

4.1. Projeção populacional 

As projeções populacionais desempenham um papel fundamental no planejamento 

abrangente de políticas públicas voltadas para o bem-estar social, desenvolvimento 

econômico e, especificamente, para a execução eficaz de projetos de saneamento básico. 

No contexto desses projetos, a projeção populacional emerge como uma ferramenta 

indispensável, fornecendo insights cruciais para o dimensionamento adequado das 

infraestruturas necessárias, além de servir como base para o cálculo das demandas futuras. 

A confiabilidade dessas projeções é um elemento central em estudos dessa natureza. Para 

alcançar esse nível de confiança, é imperativo realizar uma análise abrangente e 

interdisciplinar dos cenários passado, presente e futuro da população em questão. Isso 

não apenas demanda uma compreensão profunda das variáveis que interagem com a 



 

 
92 

 

população ao longo do tempo, mas também exige uma perfeita adequação dos métodos 

empregados no cálculo das projeções aos dados disponíveis. 

A complexidade inerente à elaboração dessas projeções é evidente, especialmente devido 

à necessidade de uma análise cuidadosa das variáveis que interagem com a população em 

um determinado espaço geográfico ao longo do tempo projetado. Dado que as projeções 

se relacionam com o futuro, é crucial considerar a incerteza, mesmo quando há 

informações históricas detalhadas e confiáveis disponíveis sobre a população em estudo. 

O levantamento dos dados essenciais para a realização deste estudo populacional foi 

conduzido por meio das principais fontes de informações neste campo, com destaque para 